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RÖVIDÍTÉSEK

AL = after-loading
ABS = American Brachytherapy Society
APBI = accelerated partial breast irradiation
BED = biológiailag effektív dózis
BT = brachytherapy
CC = karcinoma
CI = konfidencia intervallum
CORT = combined operative and radiotherapeutic treatment
CTV = clinical target volume
D = dimenzió
DRR = digitally reconstructed radiograph
DVH = dózis-volumen hisztogram
EORTC = European Organisation for Research and Treatment of Cancer
EPID = electronic portal imaging devices
ETT-TUKEB = Egészségügyi Tudományos Tanács Tudományos Kutatásetikai Bizottság
FDG-PET = 18 fluoro-deoxi-D-glucose-positron emission tomography
FOK = Fıvárosi Onkoradiológiai Központ
ERT = external radiotherapy
GTV = gross tumor volume
HDR = high-dose-rate
ICRU = International Commission on Radiation Units and Measurement
IMRT = intenzitás modulált sugárterápia
LENT = late effect on normal tissues
LC = lokális kontrol
LDR = low-dose-rate
LQ = linear-quadratic
MBq = mega Bequerel
MRI = magnetic resonance imaging
Mtsai = munkatársai
OR = Odds ratio
OTT = overall treatment time
PET = positron emission tomography
PFS = progressziómentes túlélés
PTV = planning target volume
QC = quality control
RT = radioterápia
RTOG = Radiation Therapy Oncology Group
SOMA = subjective-objective-management-analytic
UH = ultrahang
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1. Bevezetés

Az alacsony dózisteljesítményő brachyterápia eredményeit a Fıvárosi

Onkoradiológiai Központban (FOK) az 1930-as évek eleje óta Kisfaludy, Vándor, Kuhn,

majd késıbb Németh és Mayer munkáiból ismerhettük meg. Az Intézet 75 éves fennállása

alkalmából írt összegzı értékelésben többek között errıl is beszámoltam, mely részben

magyarázza klinikusi érdeklıdésemet, egyidejőleg megemlékezve az elıdökrıl, megjelölve

a jelenlegi aktivitást is (35,36). A magyarországi brachytherápia története tulajdonképpen

az intézményben folyó klinikai munka alapján is követhetı, hiszen több módszer

Magyarországon itt került elıször bevezetésre. A brachyterápia új generációját jelentı

magas aktivitású formát (HDR-AL brachyterápia) 1989-ben Magyarországon elsıként itt

kezdtük alkalmazni döntıen méhnyak, méhtest, késıbbiekben emlırákok kezelésében

(7,8,11). Rövid idın belül már lehetıségünk volt ezekben a lokalizációkban

összehasonlítást végezni az LDR brachyterápiás formával az onkológiai eredményesség

alapján, késıbb a sugaras mellékhatások felmérésére is. Kellı klinikai gyakorlat birtokában

az indikációs kört bıvítettük nyelıcsı, külsı hallójárat, orr-garat, hörgı, végbél rákok

valamint agytumorok kezelésére is (7,9,10,14,17,18,19,21,23,28).

Doktori munkám tárgya részben ezért az általunk alkalmazott brachyterápia eltérı

formáinak bemutatása, sugárbiológiai alapokon is magyarázatot adni a terápiás válaszra és a

sugaras mellékhatásokra. A klinikai gyakorlatban Magyarországon jelenleg már nem

használt manuális alacsony aktivitású (LDR) brachyterápiát a magas aktivitású (HDR)

formával mindenekelıtt a méhnyakrákok preoperativ sugárkezelésében tudtam

összehasonlítani, több nemzetközi közlemény segítségével is (50,60,125). A külföldi

gyakorlatban – szemben a magyarországival - sugárbiológiai okok és nem kevésbé a

klinikai eredményesség és hagyomány miatt az alacsony aktivitású brachyterápia

változatlanul a klinikai gyakorlat része maradt.

A témaválasztás aktualitását bizonyítja, hogy a korábbi dominánsan empirikus alapú

LDR brachyterápia klinikai eredményességét több daganatlokalizációban a racionálisabb

alapú HDR brachyterápiával is összehasonlítani tudtam és az eredményeket LQ modell

segítségével BED értékek alapján is kiértékeltem.

A bevezetés részeként a címben szereplı fogalmakat a jobb megértés céljából röviden

ismertetem.
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1.1 Volumen specifikáció – brachyterápia célterülete

Brachyterápiának is, mint a sugárterápia egyik formájának hatását többek között a

besugározni kívánt célterület nagysága és formája határozza meg. Különbözı daganat

lokalizációkban a nemzetközi szervezet (International Comission on Radiation Units:

ICRU) „szerv specifikus dózisként” ajánlásokat fogalmaz meg (92,93). A brachyterápia

célterületére az angol szaknyelv a „volumen specification” kifejezést használja, mely

Magyarországon is elfogadott (92,93,158).

A sugárterápiában általában használatos térfogatok „volumenek” specifikációját a

könnyebb megértés céljából röviden összefoglalom (1. ábra).

1. ábra Az ICRU által definiált, a besugárzástervezés során használt három leggyakoribb

céltérfogat: gross tumor volume (makroszkópos daganattérfogat), clinical target volume

(klinikai céltérfogat), planning target volume (tervezési céltérfogat)

1.1.1 Gross tumor volume (GTV) a képalkotó diagnosztika (ultrahang: UH, computer-

tomorgáfia: CT, mágnesen rezonancia: MRI) segítségével határozható meg, mely a

malignus tumor loko-régionális kiterjedését mutatja, ezen belül célszerő a lokális GTV-t és

a régionális GTV-t megkülönböztetni. A kurativ brachyterápia a lokális GTV
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kezelésében, ugyanakkor a magas energiájú perkután sugárkezelés (megavoltterápia) a

régionális GTV kezelésében hatásos.

1.1.2 Clinical target volume (CTV) a malignus tumor szubklinikai terjedését is magába

foglalja, melyet a megavoltterápia tervezésénél veszünk figyelembe. A brachyterápiás

eszköz (applikátor) pontos geometriai lokalizációjával (esetleg szimulációjával) ugyanakkor

választ kaphatunk, hogy brachyterápiával a CTV-n belül mekkora volumen besugárzása

lehetséges (44). Korai stádiumú méhnyak és méhtest rákokban a GTV megfelel a

CTV-nek, így a preoperativ brachyterápia hatásos gyógymód lehet. Ugyanakkor

emlımegtartó mőtéteket követı homogén megavoltterápia után a brachyterápia a lokális

GTV (mely megfelelhet a CTV-nek is) dóziskiemelésére hasznos (158).

1.1.3 Planning target volume (PTV) ideális esetben megfelel a CTV-nek, legtöbbször

azonban bizonyos nagyságú biztonsági zóna veszi körül a CTV-t, mely a szervek, illetve a

beteg elmozdulása, és a legkisebb beállítási pontatlanság miatt is szükséges. A besugárzásra

kijelölt volumen és a ténylegesen besugárzásra került volumen viszonyát a „dose volume

hystogram” (DVH) demonstrálja, mely tulajdonképpen a CTV/PTV viszonyára utal

malignus tumorra és környezı ép szervekre vonatkozóan.

A magas dózisrátájú afterloading (HDR-AL) technika esetén lényeges kérdés, a

brachyterápia miként képes a referencia dózison belül közel homogén dózis eloszlást

biztosítani. Elsıdlegesnek tekinthetı a tumorstádiumnak megfelelı CTV kijelölése, mely

alapján a klinikusi döntés tárgya a brachytherápia indikációjának felállítása. A megfelelı

CTV esetén az inhomogenitás minimális lesz.

Az intrakavitalis nıgyógyászati brachyterápiában az optimális dózisokra és

volumenre ICRU ajánlások állnak rendelkezésre. A klasszikusnak tekinthetı A és B pont

mind a mai napig elfogadott (92,93,147), nagy klinikai tanulmányok a referencia dózisokat

erre adják meg ( 2. és 3. ábra).

8

2.ábra 3.ábra

2. ábra Méhnyak daganatok brachyterápiás kezelésénél az A pont definíciója: a külsı

méhszájnyílástól 2 cm-re laterálisan és kraniálisan elhelyezkedı pont. Az A ponttal egy

síkban, attól 3 cm-re laterálisan található a B pont .

3. ábra A szaggatott vonal az optimálisnak tekinthetı izodózis vonalat ábrázolja ideális

applikátor behelyezés és rögzítés esetén

Az A és B pontokra normált összdózisok mellett általában szükséges a húgyhólyag

és a végbélterhelés ismerete is. Az ICRU 38-as ajánlás ennek megfelelıen R (rectum,

végbél) és V (vesica urinariae, húgyhólyag) pontokat is definiálja (4. ábra).

4. ábra Az ICRU 38 ajánlása szerint a hólyagpont (bladder reference point) a

húgyhólyagba elhelyezett Foley katéter hátsó felszínének középpontjában, a rektum pont

(rectal reference point) a hüvely hátsó falától 0,5 cm-re hátrafelé helyezkedik el
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A fenti ajánlás alapján nıgyógyászati brachyterápiában in vivo dozimetriával

ellenıriztük a HDR-AL végbélre és hólyagra számított sugárterhelését megállapítva, hogy

az frakciónként a toleranciadózist nem haladja meg (1. és 2. kép). Hasonlóan Erickson és

munkatársainak ajánlásához az általában hetenként ismétlıdı kezelésekben in vivo

dozimetriát nem minden alkalommal végzünk, csak a brachyterápiás kezelések elsı

szériájában (62).

1. és 2. kép Egyutas intrakavitális méhőri applikátorral történt HDR-AL kezelés in vivo

dozimetriája félvezetı detektorral, nyílirányú és oldalirányú rtg. felvételen

A metszet-képalkotó eljárások integrálása a brachyterápiás kezelések menetébe,

majd a dóziseloszlás 3D (3 dimenziós) megjelenítése az elmúlt évtized jelentıs vívmánya,

amely azonban sajnálatosan a mindennapi rutinban még kevés helyen érhetı el. Az Európai

Brachyterápiás Társaság (GEC-ESTRO) 2006-ben ajánlásokat tett a méhnyak rák

brachyterápiájának 3D besugárzástervezése során használt fogalmak definiálására és azok

egységesítésére, illetve új fogalmakat jelölt meg a besugározni kívánt célterületekre (134).

Nagy valószínőség szerint a high risk CTV (magas kockázatú céltérfogat), intermedier risk

CTV (közepes kockázatú céltérfogat) és low risk CTV (alacsony kockázatú céltérfogat)

függvényében célszerő a dózisokat meghatározni. Függıen a rizikótól változik

természetesen a CTV nagysága is, melyet a szerv anatómiai határától mérve a teljes

remisszió elérése céljából 10 mm-en túl vagy azon belül határozunk meg, a magas illetve

alacsony kockázat figyelembevételével. Ennek gyakorlatát Pötter R és munkatársai

dolgozták ki 3D-ben tervezett besugárzástervezés esetén (134).
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A teljesség kedvéért érdemes bemutatni az MR alapú besugárzás tervezéssel készült

HDR-AL brachyterápia dóziseloszlását is (3. és 4. kép). Az applikátorok térbeli

lokalizációja és az egyéni anatómiai struktúrák térbeli viszonyának pontosításával már

individuális dózisterv készítésére is lehetıség van (141).

3. és 4. kép MR alapon tervezett HDR-AL brachyterápia ún. egyutas vagy intracervikális

applikátor 2D-ben (dimenzióban) ábrázolt dóziseloszlása szagitális és horizontális síkokban

Legújabban a biológiai képalkotó módszereket (fluoro-deoxi-D-glukóz-pozitron

emisszios tomográfia, FDG-PET) is felhasználva próbálják a besugárzás pontosságát

javítani. A PET/CT alapú besugárzástervezéskor az anatómiai információkon kívül a

daganat biológiai aktivitását is figyelembe veszik. Visszautalva az alacsony, közepes és

magas kockázatú CTV-nél említettekre, a PET-CT mőtét nélkül is hasznos információkat

szolgáltathat a kockázat megítélésében, valamint a CTV definiálásában.

Lin és munkatársai 2007-ben számoltak be dozimetriai tanulmányukban arról, hogy

11 cervix tumoros nıbeteg brachyterápiás kezelése során FDG-PET segítségével történt a

céltérfogat-meghatározás (daganattérfogat kijelölése), amely a kontroll csoporthoz képest

jobbnak bizonyult anélkül, hogy a rizikószervek (végbél és húgyhólyag) sugárterhelése

szignifikánsan megemelkedett volna (5. kép) (106).
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5. kép PET alapú dózisoptimalizáció lehetısége cervix karcinoma brachyterápiában

(a: PET nélkül, b: PET-el.) lényeges különbséget mutat a CTV kijelölésében

1.2 Brachyterápia dózisteljesítménye

ICRU 38-as dokumentuma szerint a dózisteljesítmény alapján a brachyterápián belül

négy formát lehet megkülönböztetni. Ennek megfelelıen a klinikumban low-dose rate

(LDR, alacsony dózisteljesítmény), medium-dose-rate (MDR, közepes dózisteljesítmény),

valamint high-dose-rate (HDR-AL, magas dózisteljesítmény) manuális vagy afterloading

(AL) formákat lehet használni. Az LDR brachyterápiában a dózisteljesítmény ≤ 2 Gy/óra,

HDR brachyterápiában pedig ≥ 12 Gy/óra, a két érték között pedig MDR brachyterápiáról

beszélünk. A HDR-AL nagy frakciószámú, ún. pulzáló formáját pulsed-dose-rate (PDR-

AL) brachyterápiának hívunk (92, 93). Az elmúlt több mint három évtizedben a

betegkényelem (rövid ideig tartó, gyakran ambuláns kezelés), sugárvédelemi és a

sugárbiológiai okok miatt a HDR-AL forma terjedt el, a manuális vagy afterloading LDR

forma indikáció köre szőkült (21).

1.3 Brachyterápia sugárbiológiai alapon

Kezdetben a brachytherápia dozírozása az eltérı malignus daganatlokalizációkban

többnyire a klinikai gyakorlat és ebbıl levonható empíria alapján történt, több-kevesebb

sikerrel. A sikertelenséget inkább a sugárkezelés okozta korai/késıi sugárkárosodások

jelentették, értékelhetı lokális hatás (tumorregresszió) mellett. Ennek oka egyfelıl technikai
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(a dózisszámítás kizárólag manuális úton, korszerőtlen dozimetriával történt), másfelıl a

sugárfizikai dózisszámítás, amely a várható biológiai eseményekre (tumorválasz, az

egészséges szövetek korai/késıi sugaras károsodása) kellı információval nem szolgált.

A magas aktivitású brachyterápia számítógépes dózistervezéssel, újabb generációs

in vivo dozimetriával és klinikailag használható matematikai modellel (linear –quadratic

model: LQ formalizmus) együtt már sugárbiológiai dózisok használatára is lehetıséget

teremtett (37,59,60). A sugárhatást különbözı sejtvonalakon értékelve exponenciális

összefüggést találtak a frakciódózis és a biológiai hatás között. Az ún. túlélési görbéken két

szakasz különíthetı el: egy kezdeti líneáris szakasz, mely a direkt-találat következtében

kialakuló letális sejtpusztulásra jellemzı, s egy négyzetesen exponenciális görbe, mely a

szubletális károsodások összegzıdésébıl alakul ki (104). A különbözı sejttípusok eltérı

módon viselkednek sugárhatásra, így más-más túlélési görbékkel jellemezhetık, melyek

különbözı, az adott sejttípus adott reakciójára jellemzı alfa/béta állandókkal írhatók le.

Bevezetésre került a biológiailag effektív dózis (BED) fogalma, melynek

segítségével a kezelések biológiai eredményei numerikusan is értékelhetıvé váltak. A BED

érték számításakor a fizikai dózist egy szorzóval növeljük, így az nemcsak a leadott fizikai

dózisról ad felvilágosítást (dózis/frakció, dózisráta, stb.), hanem az adott besugárzott

szövetre is jellemzı lesz.

Teleterápia során a target volumenen belül a dózis viszonylag homogénnek tekinthetı,

brachyterápiás kezelés esetén azonban a dózisráta (így a BED is) a forrástól való távolság

függvényében változik. A dózisgradiensbıl adódó probléma azonban minimalizálható, ha a

referencia pontot, melyre a számolás történik, kellıen óvatosan választjuk meg a kezelés

során. Steel és munkatársai hangsúlyozzák, hogy a daganatsejtpusztulás valószínősége

100%-ról 0%-ra nagyon gyorsan, néhány milliméteren belül csökken egy brachyterápia

során, ezért rendkívül fontos ennek a pontnak a gondos definiálása (144). Abban az esetben

ugyanis, ha a választott referencia ponton (illetve a pontot tartalmazó referencia felszínen és

az általa határolt referencia volumenen) túl életképes klonogén sejtek maradnak, akkor a

kezelés sikertelensége szinte biztosra vehetı és a daganat nagy valószínőséggel kiújul.

A dózisgradiens hatása az egészséges szövetekre nem ennyire egyértelmő. A


[…]


referencia dózissal és a védendı területek sugárvédelmét szolgáló árnyékolt applikátorokkal

homogén dóziseloszlást lehet biztosítani, hasonlóan mások megállapításával (109).

Kérdéses, hogy az intervenciós brachyterápiaként a szövetközi (intersticiális) formával a

dózishomogenitás a sugárterápiás célterületben mennyire biztosítható jobban. Erre

vonanatkozóan elsısorban a klinikailag irrezekábilis stádiumú, vagy életkoruk miatt

inoperábilis rektum alsó harmadi tumorok brachyterápiájában Roth és munkatársai valamint

Kolotas és munkatársai, továbbá Coatmeur és munkatársai munkáját ismerjük, akik

egymagában az intersticiális formát ajánlják, vagy azt perkután sugárkezeléssel kiegészítve

(101, 57).

Az endokavitalis brachyterápia és perkután sugárkezelés sorrendisége nagy

valószínőséggel a terápiás eredményeket nem befolyásolja. Mendenhal és munkatársai az

általunk már korábban is alkalmazott sorrendet javasolják, ugyanakkor Jakobsen és

munkatársai, valamint Hoskin és munkatársai mindenekelıtt elırehaladottabb

tumorstádiumban a radiokemoterápiát követıen ajánlják ezt a kombinált sugákezelési

formát (56,86, 94,108). A radiokemoterápia hatására megkissebbedett tumor kiegészítı

kezelésében a brachyterápia indokolt lehet, a fordított sorrend nem racionális.

Evidenciaszintő kezelési formáról mindaddig nem beszélhetünk, amíg

megfelelı prospektív randomizált vizsgálat a brachyterápia/megavoltterápia

sorrendiségét, illetve a lokális excizió utáni idıintervallum maximálisan megengedett

idejét és dózisát illetıen nem foglal állást, beleértve a szövıdményeket is (146). Ennek

hiányát Marijnen a témában áttekintı referátuma ismételten hangsúlyozza (109).

Saját vizsgálatunkban korai stádiumú végbél alsó harmadi karcinomák kuratív

kezelésére HDR-AL brachyterápia és megavoltterápia kombinációját alkalmaztuk, mivel a
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korábbi prospektív vizsgálatunkkal már igazoltnak láttuk, hogy az egyedüli posztoperatív

telekobalt besugárzással az eredmény nem kielégítı (6). A sikertelenség oka elsısorban az,

hogy a CTV-ben megfelelı homogenitású magas dózist egyedül perkután besugárzással

nem tudunk elérni, ezért szükséges az intrakavitális technikával való társítása

(kombinálása), akár a sugaras mellékhatások csökkentése céljából is. Irodalmi adatok

szerint 50 Gy-nél magasabb dózisú kismedencei külsı sugárkezelés esetén a késıi sugaras

károsodás (hólyag-végbél és genitális területen, valamint a lágyrészekben) emelkedik,

tekintettel a besugárzott volumen nagyságára (109). A késıi sugaras mellékhatások között a

végbél fibrózis, sztenózis, esetleg elhúzódó vérzéssel járó ulceratív elváltozások a

meghatározók, mely utóbbi krónikus anémiához vezethet. Mindezek következtében az

életminıség is rosszabb. Ezek között elsısorban a székletinkontinencia és szexuális

dysfunkció meghatározó, elkerülésében un. dózislimitáló faktort célszerő megjelölni. Ez

figyelembe veszi a besugárzott volument, ahhoz rendelhetı összdózist és frakciódózist.

Mindezen szempontok igazolják az általunk ajánlott intrakavitális HDR-AL brachyterápia

6x5Gy (6 mm-re) dózisának 24 Gy perkután sugárkezeléssel kombinált formáját, melyet

követıen a késıi radiogén károsodás nem fordult elı. A brachyterápia dózisa Hoskinnál

6x6 Gy kiegészítve a külsı sugárkezeléssel, melynek eredményességérıl saját

vizsgálatunkhoz képest lényegesen késıbbi idıpontban számolt be (87).

Ugyanakkor nem tudunk magyarázatot szolgálni arra vonatkozóan, hogy a

perirektális területre adott 54 Gy összdózissal saját betegeinken miért nem fordult elı

egyetlenegy magas grádusú késıi sugárkárosás sem a követési idıben. Nagy valószínőség

szerint ennek magyarázata a kisebb besugárzott volumenben (CTV-ben) keresendı, mely a

HDR-AL brachyterápiával lényegesen kisebb, mintha ugyanezt a dózist egyedül perkután

sugárkezeléssel végeztük volna. Mindez (bár nem sugárbiológiai alapon) magyarázza a

dózis és volumen (mindenekelıtt a CTV) fontosságát a korai stádiumu rektum

tumorok brachyterápiájában is.

Tanulmányunkban 4/20 betegnél a lokális recidíva oka egyértelmően az

elırehaladott tumorstádiumra vezethetı vissza, ugyanakkor 3/20 betegnél korai stádium

ellenére kiújult a betegség, melynek oka egyértelmően nem magyarázható. Feltételezve az

esetleges dózisinhomogenitást és a besugárzástervezés pontatlanságát is, javasolható a

perirektális terület intersticiális sugárkezelésének kombinálása intrakavitális sugárkezeléssel

és perkután besugárzással. Ez utóbbi három sugárterápiás modalitás CT vagy MR alapú

tervezése megodható, de az egyes dózisprofilok összegzése szoftverfejlesztést igényel.
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A lokális recidívák okai az alábbiak lehetnek:

� HDR-AL brachyterápia dózis inhomogenitása a CTV-n belül (recidívák a kezelt

területen belül jelentkeztek) és a nem megfelelı konformalitás.

� Applikátor elmozdulása (ezáltal a CTV-n belül aluldozírozott területek vannak)

� A megavolterápia relative alacsony dózisa (újabban kezelt betegeinkben a dózist 24

Gy-rıl 30 Gy-re emeltük)

� A lokális excizió nem volt radikális (a szövettani minısítés nem történt megfelelı

számú metszetbıl)

Az azonos tumorstádiumban azonos terápiás beavatkozást követı, de különbözı

idıben kialalult recidívák fokozottan rávilágítanak a szervmegtartó tumorterápiában a

gyakoribb utánkövetés szükségességére, legalább a kezelést követı elsı három évben.

Szervezett szőréssel, korszerő diagnosztikai eszközökkel ( intraluminális UH, CT, PET) a

végbél alsó (középsı) harmadi tumorokat korai stádiumban lehet diagnosztizálni, és a

brachyterápia/megavoltterápia a lokális exciziót kiegészítve teljes gyógyuláshoz vezet.

Saját és nemzetközi eredmények közel azonosak, így megállapíthatjuk, hogy az

intrakavitális HDR-AL brachyterápia megavoltterápiával kiegészítve rektum alsó harmadi,

3 cm-nél nem nagyobb tumorokban megfelelı, illetve a radikális sebészettel azonos

eredményő terápiás forma, mindenekelıtt idısebb betegenél, illetve akik a kolosztomát

elutasítják (109).
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 8. Új megállapítások

A. FIGO IA2, I/B1-2 stádiumú méhnyakrákban megfelelı indikáció esetén (nem

exofit tumorban) a preoperativ HDR-AL brachyterápia hatásos kezelés,

hasonlóan az LDR formához. Ezt sugárbiológiai alapon retrospektív vizsgálattal is

igazoltam, LQ model alapján a HDR és LDR forma BED értékei jelentıs

különbséget nem mutattak. A mőtéti preparátum negativ szövettana esetén a

posztoperativ sugárkezelés elhagyható, ezáltal a korai és késıi radiogén károsodás

minimális. Az „A” pontra normált CTV-n belül a 2x5,5Gy-vel megfelelı

dózishomogenitás és konformalitás érhetı el. Ugyanakkor exofit ún. bulky tumorok

esetén ez már nem biztosítható. Ezért tumormorfológiai okok miatt általában a

HDR-AL brachyterápia hatása megkérdıjelezhetı, tumorbiológiai okok miatt

hasonlóan, mivel a rosszul oxigenizált nekrotikus tumorokban a sugárkezelés

indukálta apoptozis alacsonyabb.

B. Elırehaladott, FIGO II/A-B, III/A-B stádiumú méhnyakrákban a HDR-A L

brachyterápia és megavoltterápiás módszerünk a radio-hyperthermiával,

illetve a radio-kemoterápiával azonos hatású, radiogén károsodások száma és

foka alacsony. Az általunk használt folyamatos és megszakításos formában azonos

fizikai összdózissal és közel azonos BED-ben számított biológiai dózist alkalmazva

az eredményességben már statisztikailag bizonyított különbséget találtam, melyet az

összkezelési idıvel nem tudtam összefüggésbe hozni, holott ez várható lett volna

az irodalmi adatok alapján. A parametriumok tumoros beszőrtsége nem számít

önálló prognosztikai tényezınek. Az akut sugaras mellékhatások a kezelési idı

csökkentésével a késıi sugaras mellékhatások az egy frakcióban leadott dózis

emelésével emelkednek, mely utóbbit BED értékek alapján is tudtam

magyarázni.

C. Radiogén károsodások okát sugárbiológia (BED értéke) és a besugárzott

volumen (volumen specifikáció) alapján vizsgálva megállapítottam, hogy az

elırehaladott méhnyak rák primér HDR-AL brachyterápia és

megavoltterápiában a radiogén károsodások a HDR-AL frakció nagyságával

(> 6 Gy) emelkednek, azonos CTV esetén is.

D. Elırehaladott méhnyak rák primér HDR-AL brachyterápia és

megavoltterápiában az összkezelési idı 35-56 nap között az eredményességet

nem befolyásolja.
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E. Az emlırák standard 10 Gy boost HDR-AL brachyterápiában a radiogén

károsodások gyakorisága elsısorban a boost célterület nagyságától függıen

változik, 30 cm3-45 cm3 közötti CTV esetén ez a 7%-ot nem haladja meg,

hasonlóan elektron besugárzást alkalmazva. Az 5x2 Gy elektron és 1x10 Gy HDR-

AL boost kezelés között lévı jelentıs BED különbség (120 Gy2 illetve 160 Gy2) a

késıi sugárkárosodások súlyosságát, illetve gyakoriságát nem befolyásolja,

kialakulását elsısorban a CTV nagysága dönti el!

F. Korai emlıdaganatokban az egyedüli Co60 MDR brachytherápiát követıen a

lokálrecidivák száma megfelelı betegbeválasztás esetén az 5%-ot valószínőleg

nem haladta volna meg annak ellenére, hogy egy síkban történt a Co60

applikátorok szövetközi elhelyezése, mellyel a konformalitása és a homogenitás

eleve kérdéses. Ugyanakkor a CTV 36-108 cm3 közötti nagysága a

sugárkárosodás súlyosságát nem befolyásolta.

G. Medencefali és mellkasfali lokális recidivákban a CORT részeként a

perioperativ HDR-AL brachyterápia hatásos reirradiáció.

H. Korai stádiumú végbél alsó(középsı) harmadi tumorokban a lokális exciziot

követı HDR-AL brachyterápia és megavoltterápia hatásos kezelés, megfelelı

beteg beválasztás és sugárkezelési technika, valamint jól megválasztott CTV esetén.

I . HDR-AL brachyterápiában a lokalizációtól függetlenül a terápiás hatás és a

késıi radiogén károsodások elsısorban a BED értékétıl és a CTV-tıl függnek.
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