OPPONENSI VÉLEMÉNY

Dr. Mayer Árpád:

„Dózis és volumen specifikáció jelentısége a brachyterápia eltérı technikáiban"

c. doktori értekezésérıl.

A rosszindulatú daganatok számának jelentıs emelkedése világszerte, a halálokok hazai

csúcsokat döngetı emelkedı aránya teszi a korai diagnosztika javítása mellett a már

kórismézett tumorok hathatós kezelési eredményeinek folyamatos javítását különös

fontosságúvá. A harc három fronton folyik hazánkban is. A korszerő sebészi megoldások

alkalmazása és a szinte hetenként szaporodó kemoterápiás szerek bevetése mellett a

harmadik, de nem elhanyagolható sugárterápiás kezelés technikai és klinikai eredményeinek

javítása rendkívül fontos országos érdek. A FOK (Fıvárosi Onkoradiológiai Központ)

évtizedek óta e küzdelem egyik igen fontos résztvevıje. Mayer doktor több évtizede jelentıs

szerepet játszott és játszik ebben a munkában. A témaválasztást ezért opponens elismerıen

üdvözli. A korszerő brachyterápia újabb lehetıségei bevezetésének és alkalmazásának

prezentációját szerencsés módon kapcsolta össze disszertációjában a szerzı a sugárbiológiai

megfontolások statisztikailag alátámasztott bemutatásával.

A benyújtott doktori disszertáció az irodalom jegyzékkel együtt 112 oldal terjedelmő. Ebben

szerepel a szerzı értekezése alapját képezı közleményeinek és impakt faktorú lapokban

megjelent absztraktjainak jegyzéke is. A szövegben 30 kép, 9 táblázat és 12 ábra található.

Az irodalmi hivatkozások száma 161 db. - ebbıl folyamatos sorszámmal az elsı 40 db

szerzınek és munkatársainak produkciója. Mayer dr. kandidátusi értekezését 1984-ben

védte meg, azóta 35 db in extenso közleménye jelent meg, ezek közül 19-ben elsı szerzı.

Publikációinak impakt faktora 29, 318 - munkáit 200-an idézték Ezzel a kandidátusi

fokozat elérését követıen megkívánt, a doktori fokozat elnyeréséhez szükséges aktív,

eredményes kutatómunkát egyértelmően bizonyította.

Az értekezés a bevezetéssel és a témaválasztás indoklásával együtt nyolc fejezetre

tagolódik.

A már vizsgálatokat tartalmazó elsı fejezetben a preoperatíve alkalmazott HDR-AL

brachyterápiás saját protokollját ismerteti részletesen. A következı fejezetben korai és

elırehaladott stádiumú méhnyak rákos nıkben az LDR és a HDR-AL brachyterápia

eredményeit hasonlította össze. Vizsgálta a pre- és postoperatív besugárzás

eredményességét a folyamatos és megszakításos terápia alkalmazásánál, a különbözı

szövettani leletek fényében, valamint értékelte a sugárkárosodások korai és késıi

elıfordulását. Foglalkozott a mély hypertermia és a kemoterápia kombinációjának

eredményességével. A biológiai effektív dózis (BES) értéket eredményei alapján jobbnak

tartja a csupán fizikai dózis figyelembevételénél. Kiemelem, hogy vizsgálatainak

értékelésében korszerő statisztikai eljárásokat alkalmazott.

Az ötödik fejezetben a medence illetve mellkas fali recidívák sugaras kezelésének

technikáját az un. CORT technikát ismerhetjük meg, melyet hazánkban elıször az Uzsoki

utcai onkoradiológiai központban alkalmaztak, eddig kisszámú betegben.

A hatodik fejezet részletesen beszámol emlı carcinomás betegek emlımegtartó mőtétét

követı, a megavolt terápiát kiegészítı intersticiális brachyterápia eredményeirıl. Ismerteti

saját alkalmazott protokollját és megerısítette, hogy a legnagyobb rizikófaktor a

daganatosan beszőrt reszekciós szél, valamit az EIC pozitivitás. Ugyanezen rész második

alfejezetében az emlı megtartó mőtétet követı egyedüli brachyterápia eredményeirıl

olvashatunk, melyet elsıként hazánkban szintén a FOK-ban alkalmaztak. Sajnos igen

jelentıs ezekben a betegekben a recidíva arány, melynek lehetséges okait szerzı részletesen

felsorolja és elsısorban a hibás betegbeválasztással indokolja.

A hetedik fejezet a végbél alsó középsı és alsó harmadában Dukes -1 és Dukes B2

carcinomák sebészi excizióval kombinált lokális brachyterápia eredményeit ismerteteti. A

kezelési módot az utóbbi csoportban sikertelennek találta, a lokális recidíva arány magas

volt. A Dukes-1, 3 cm-nél kisebb átmérıjő tumorokban azonban a sikeres sebészi exciziót

követı intracavitális HDR-AL-t megavolt terápiával kombinálva ajánlani tudja.

A nyolcadik fejezet a Mayer doktor új megállapításoknak tartott eredményeit sorolja fel

kilenc pontban. Ezek közül opponens az A; B; E; és G jelzéssel ellátottakat találja

fontosnak. Az értekezés megítélésem szerint korrekt, hiteles vizsgálati adatokat tartalmaz.

Az értekezés formai kiállítása, dokumentációja korrekt. A szöveg stílusa koncentrált, jól

olvasható és jól emészthetı. Az értekezésben gépelési hibát alig találni.

Az értekezéssel kapcsolatos részletes megjegyzéseim:

- Mayer doktor elıszeretettel használja disszertációjában a „magas kifejezést”, holott

számos helyen a „nagy” lenne a korrekt. (pl.14.; 27 stb. oldalak)

- 55. oldal: Nyolc betegbıl négyet tumoros progresszió miatt vesztettek el, két beteg

11 illetve 17 hónapos tumor mentes észlelés után végül ugyancsak tumoros

progresszióban halt meg. Ezért érthetetlen Mayer doktor azon kijelentése, hogy a

további két beteg CORT kezelést követıen „8 hónappal” recidíva mentes és ezért

„gyógyultnak” tekinthetı.

- 66. oldal: Igen kívánatos lett volna az emlı tumor sejtek hormon receptorainak

vizsgálata és az eredmények összevetése. Ugyanezen az oldalon számomra meglepı,

hogy az anaplasztikus – tehát igen rosszindulatú - tumoros betegben nem észlelt

recidívát. Igaz, hogy ebbe a csoportba egyetlen eset tartozott.

- 81-83. oldal: Saját anyagában 24%-os recidívát észlelt, ezt többek között a rossz

beteg beválasztásnak tulajdonítja. İszintén azt gondolja, hogy ha a jelenleg

elfogadott indikációs körbıl választja pacienseit, a lokál recidíva 5% -ot nem haladta

volna meg. Ez lehetséges, de adatok híján ez csupán vélelmezésnek tartható.

- 89. oldal: Rectum tumoros anyagában Mayer doktor ugyancsak jelentıs számú

recidívát észlelt. Ennek ellenére úgy nyilatkozik, hogy az intrakavitális HDR-AL

brachy + megavolt terápia a sebészi excíziót követıen <3 cm-nél kisebb átmérıjő

tumor esetén megfelelı lehetıség. Nem túlzott optimizmus ez ?

Kérdések:

- 19. oldal: „jól megválasztott indikációban” az oszteoradionekrózis elkerülhetı. Mely

állapotok tartoznak a jól megválasztott indikációs körbe ??

- 29. oldal: Mi volt az oka, hogy HDR-AL alkalmazása után a mőtét rövidebb idıvel

történt – így tehát a két csoport nem jelentéktelen mértékben különbözik ??

- 56. oldal: Két beteget mőtéti szövıdmény miatt vesztettek el – Ez a sebészi

beavatkozásra vagy a CORT kivitelezésére vonatkozik??

- 61 oldal: Sentinel nyirokcsomó vizsgálatok történtek-e vagy manapság történnek-e a

betegekben a mőtét kapcsán??

- 75. oldal: Általános kérdésem, hogy a sugárterápia mellett a kemoterápiát illetve a

hormon terápia bevezetését ki és milyen esetekben indikálja a FOK-ban??

- 86-88. oldal: Mi a bizonyíték arra vonatkozóan, hogy Dukes-1 esetében a lokális,

messze az épben kivitelezett sebészi excízió mellett a brachyterápia az a tényezı,

amely jelentısen csökkenti a recidívák elıfordulását ?? Különös tekintettel arra,

hogy ez Dukes -2 estén már csaknem hatástalan.

Megjegyzéseim és kérdéseim nem befolyásolják Mayer doktor több évtizedes munkájáról és

benyújtott értekezésérıl kialakított pozitív véleményemet. A disszertáció nyilvános vitára

való kitőzését és a tisztelt Bíráló Bizottságnak az értekezés elfogadását javasolom.

Szeged. 2011. január 11.

Dr. Csernay László

professzor emeritus

az orvostudomány doktora